LEI Nº 2.314/88
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FAZER DOAÇÃO DE TERRENO À ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE PATOS DE MINAS – ADEFIPAM.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Associação dos Deficientes Físicos de Patos de Minas - ADEFIPAM, um terreno situado com a área de 1.720,00 m2 (um mil, setecentos e vinte metros quadrados), situado à margem direita do Rio Paranaíba, hoje prolongamento da Rua “E” do Bairro Santo Antônio, desta cidade, procedente de compra feita a Zama Alves Tibúrcio e sua mulher, em 29/11/51, registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Patos de Minas, sob o nº 39.711, matrícula 302.

§ 1º - A doação de que trata o artigo destina-se exclusivamente à construção de sede da entidade.

§ 2º - A doação será feita com cláusula de inalienabilidade, impenhorabilidade e impermutabilidade.

§ 3º - A escritura conterá a condição de que não sendo construida a sede no prazo de dois anos a contar desta, o imóvel reverterá ao Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 08 de março de 1988.

Arlindo Porto Neto – Prefeito Municipal